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Vennen Sheriff er en sand damernes ven. Når han ikke kan tage dem med på værelset, er det ofte terrassen, der får æren.

berigende oplevelse at sidde på fl isegul-
vet i et muslimsk hjem omgivet af husets
mænd og drenge, der uden at sige et ord
kaster maden i sig, spytter fi skebenene
ud på gulvet og derefter rejser sig uden
så meget som et nik til kvinderne i bag-
grunden, der har brugt det meste af ef-
termiddagen på at tilberede måltidet.

Mændene lusker derefter tilbage til
bænken foran huset eller ind i tv-stuen,
hvor de tilbringer resten af aftenen, mens
kvinderne vasker op. Da jeg spørger, om
de vil have hjælp med oprydningen sku-
ler de til mig, som er jeg et rumvæsen fra
en anden galakse. Jeg gætter på, det er
relativt sjældent, der får den slags tilbud
om assistance.

Mændenes paradis
Livet i en Dakar-forstad byder tilsyne-
ladende på samme procedure hver dag.
Når man vågner, er kvinderne allerede
godt i gang med at vaske husets mange
klinke- og stengulve. Derefter vasker de
tøj og lagner. Og derefter laver de mid-
dagsmad. Så aftensmad. Og så opva-
sken.

Mændenes dag ser unægtelig anderle-
des ud. Ud over at spise hænger de en-
ten foran huset, hvor de snakker og ind
imellem drikker te. Så ser de lidt tv og får
måske en lur. Kun én mand i hele huset
arbejder, og resten laver mildt sagt ikke
dagens gode gerning.

Det er åbenbart umuligt at fi nde no-
gen form for arbejde for tiden, men det
ændrer tilsyneladende ikke på den måde,
arbejdsstrukturen stadig udformes i Se-
negal. De huslige sysler er 100 procent
kvindens. Og sådan er det bare. Ingen
brok. Kun smil. Paradis for mandschau-
vinister, skulle man tro.

Men således forholder det sig naturlig-
vis ikke. Traditioner og familiemønstre
er blot langt mere forankrede og ikke
sådan lige at lave om på. Og det er hel-

[ Spørgsmål til tingenes tilstand besvares med
enten ”Sådan er det bare” eller ”Sådan har det

altid været.”                                                                                                       Fra artiklen

Laye elsker Barack Obama. Det gør ham stolt, at en sort mand
kan blive præsident i USA. Det giver ham troen på, at alt kan
lade sig gøre, og at han nok skal finde et arbejde snart.

I husets underetage drives der en lille forretning med meget
få varer. Den drives af husvennen til højre på bænken. Han ar-
bejder fra 6.30-23.30. Kun afbrudt af to pauser af et kvarters
længde til at spise frokost og aftensmad.

Senegal:   Afrikas vestligste land med en
600 km lang kystlinje mod Atlanterha-
vet. Det er delt af Gambia og grænser op til
Mauretanien i nord og Guinea Bissau i syd.

Fransk  er det officielle sprog, men tales kun
af ca. 25 procent af befolkningen på 12 mil-
lioner. Omkring 70 procent taler wolof. Der-
udover tales der Pulaar, Jola og Mandinka.

94 procent  af senegaleserne er muslimer,
5 procent kristne og 1 procent animister.
Samfundet styres i høj grad af fi re muslim-
ske broderskaber, som går på tværs af etni-
ske, sociale og geografi ske tilhørsforhold.

Man kommer  lettest til Dakar ved at fl yve
med eksempelvis Air France fra Kastrup
over Paris.

Senegal

Vores værtsfamilies  søn Laye var
sammen med sin gambianske ven og
værelseskammerat Sheriff bagmæn-
dene bag sofasurfi ng-engagementet.
Årsagen var primært at forbedre og
vedligeholde engelskkundskaberne
for arbejdsløse Laye, der som sene-
galeser har det lokale sprog wolof og
fransk som sine to modersmål.

Dernæst  ønsker de at etablere kon-
takt til europæere og amerikanere,
der eventuelt kan resultere i et job
enten i Senegal eller den pågældende
gæsts hjemland. Så mangler du en
engelsk- og franskkyndig tolk i Cen-
tralafrika, bedes du kontakte artiklens
forfatter.

Der bor 10  i huset på tre plan centre-
ret omkring en lille gård. Kun Layes
onkel har et arbejde. Layes bror har
tidligere sendt penge hjem fra USA,
hvor han bor. Det er han stoppet med,
da han selv har stiftet familie.

Konceptet  sofasurfi ng indebærer
som udgangspunkt ikke betaling for
overnatningen, og da de fl este sene-
galesere ikke kan få visum til Europa,
er det ofte kun en envejstjeneste. Der-
for tyr mange til at betale for mad, el
og vand.

www.couchsurfi ng.com

Sofasurfi ng
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ler ikke min opgave som gæst at foreslå
dem en mere lige arbejdsfordeling. Men
derfor kan man jo godt tillade sig at stille
spørgsmål til tingenes tilstand. Hvor-
til svaret har to varianter: ”sådan er det
bare” eller ”fordi sådan har det altid væ-
ret”.

Intet svinekød
Selv om det kun er kvinderne, der arbej-
der, gør alle i huset en kæmpe indsats for
at få en til at føle sig tilpas. Familien har
ingen problemer med at have kristne bo-
ende. Selvfølgelig skal man respektere,
at familien ikke drikker alkohol, at de
beder fem gange dagligt i gården eller
på tagterrassen og ikke spiser svinekød.
Men derudover skal man ikke frygte at
træde ved siden af, og vil man sættes ind
i, hvordan afrikanske familier lever i og
med islam, er sofasurfing en unik mulig-
hed.

Største minus ved sofasurfing må være,
at de afrikanske værter med stor sand-
synlighed ikke kan få visum, så de kan
indtage ens egen sofa langt mod nord.
Men skulle de engang være så heldige,
får Laye og Sheriff med garanti husets
bedste seng at sove i, lover jeg dem, da vi
sidder og nyder den traditionelle grønne
te den sidste aften på tagterrassen.

Brisen fra Atlanterhavet køler os af ef-
ter endnu en glohed og tankevækkende
dag i den støvede metropol. Vasketøj
blafrer så langt øjet rækker, og gløderne
under tepotten blinker om kap med de
mere og mere tydelige stjernebilleder.

Så langt væk og alligevel så meget
hjemme.
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